
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 24/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 15 febbraio 2011, n. 118
 
D.D.S. n° 339 del 23/12/2010 concernente PSR 2007-2013. Asse II - Misura 226 “Ricostituzione del
potenziale forestale e interventi preventivi” - Azioni 1 / 2 / 3 / 4 - Bando per la presentazione delle
domande approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 260 del 10/11/2010 e
prorogato con D.D.S. n° 339 del 23/12/2010. ULTERIORE PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE AL 08/03/2011.
 
 
 
 L’anno 15/02/2011 in Bari, nella sede del Servizio Agricoltura, presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale, lungomare N. Sauro 45/47,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
IN QUALITÁ DI AUTORITÁ DI
GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 
 VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante
disposizioni di applicazione del sopracitato regolamento (CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007- 2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n.
148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
 VISTA la scheda della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”,
riportata nello stesso Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.);
 
 PRESO ATTO che il predetto Programma prevede il finanziamento di tutte le azioni previste nell’ambito
della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”;
 
 CONSIDERATO che, a seguito della revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia in ordine alle

1



ulteriori risorse rivenienti dall’Health Check e alle nuove sfide di cui al Regolamento CE n. 74/2009, il
Comitato per Sviluppo Rurale ha espresso nella seduta del 15 dicembre 2009 parere favorevole in
merito alla revisione del programma proposta al Comitato di Sorveglianza nella seduta del 30 giugno
2009;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n° 260 del 10.11.2010, con la quale è stato
approvato il Bando per la presentazione delle domande di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione
Puglia - Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi”- Azioni 1-2-3-4;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n° 339 del 23.12.2010, con la quale è stato,
tra l’altro, prorogato il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e della relativa
documentazione, prevista dal Bando pubblico della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e
interventi preventivi” del P.S.R. 2007-2013, alla data del 16 Febbraio 2011, compreso, in prosecuzione
di quello fissato ed approvato con la suddetta D.D. n. 260 del 10.11.2010 (B.U.R.P. n. 174 del
18.11.2010);
 
 RILEVATO che, in ossequio alle competenze delineate nella Deliberazione della G.R. del 26.04.10 n°
1105 ed in accordo a quanto previsto dal citato Reg. CE N. 1698/05, è stata designata l’Autorità di
Gestione del PSR 2007-2013, la cui titolarità è stata attribuita al Dr. Giuseppe Mauro Ferro, Dirigente a.i.
del Servizio Agricoltura;
 
 VISTA la Determinazione n 88 del 04/02/2011, con la quale il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura in
qualità di Autorità di Gestione ha ratificato quanto disposto con la Determinazione del Dirigente del
Servizio Foreste n° 339 del 23.12.2010;
 
 VISTA la nota n° 01 datata 09/02/11 della Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e
dei Dottori Forestali della Puglia con la quale, nel riportare la previsione di una cospicua partecipazione
a questa Misura, evidenzia le difficoltà incontrate da varie Amministrazioni pubbliche nell’affidamento
degli incarichi ed anche nella individuazione di molti proprietari di terreni forestali, e fa richiesta di una
ulteriore proroga di almeno venti giorni;
 
 VISTA la nota n° 1776 del 11/02/11con la quale l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali ha
rappresentato la necessità di disporre di un ulteriore periodo, di almeno venti giorni, per la presentazione
dei progetti che sono in corso di approntamento da attuare sul demanio forestale regionale, con
particolare riferimento alla istallazione di impianti radio per il monitoraggio di incendi boschivi, atteso che
ha incontrato un rallentamento a seguito del passaggio di consegne dai Commissari straordinari al
Direttore Generale, avvenuta recentemente;
 
 RILEVATO che, a tutt’oggi, sono pervenute un numero di istanze inferiore alle aspettative, lasciando
intendere che, non solo le strutture pubbliche, ma anche l’utenza privata è andata incontro a difficoltà
che possono compromettere le finalità della stessa Misura 226;
 
 RITENUTO opportuno condividere le motivazioni addotte a supporto delle predette richieste di proroga
e ritenuto utile e funzionale, ai fini del buon esito della misura, concedere un ulteriore periodo e, quindi,
prorogare alla data del 08 Marzo 2011 il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e
della relativa documentazione prevista dal bando;
 
 CONSIDERATO, altresì, al fine di garantire la necessaria pubblicità dell’iniziativa, di dare ampia
diffusione al suddetto avviso mediante la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul portale istituzionale
della Regione Puglia nell’ambito del Sistema Informativo Agricolo della Regione Puglia;

2



 
 RECEPITI i principi di cui alla Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni apportate dalla
Legge 15/2005, dal D.L. 35/2005 e dalle leggi 2 aprile 2007 n. 40 e n. 69/2009, in particolare riguardanti
il rispetto dei criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;
 
 VISTO il D.Lvo n. 165/01, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98;
 
 Adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente riportato:
 
• di prorogare ulteriormente il termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto e della relativa
documentazione, prevista dal Bando pubblico della Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e
interventi preventivi” del P.S.R. Puglia 2007-2013, alla data del 08 Marzo 2011, compreso, in
prosecuzione di quello fissato ed approvato con Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n.
339 del 23/12/2010 (B.U.R.P. n. 6 del 13/01/2011) e ratificato con Determinazione dell’A.d.G. n° n 88
del 04/02/2011;
 
• di incaricare il responsabile della Misura 226 di provvedere all’invio di copia del presente atto:
- al portale S.I.A.R.P. (Sistema Informativo Agricolo della Regione Puglia) al fine di dare ampia
diffusione del presente atto, prima della sua pubblicazione sul B.U.R.P.
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g) della L.R. 13/94;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il portale
istituzionale della Regione Puglia;
- al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale,
delle Infrastrutture e dei Servizi;
- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale.
 
• di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto all’albo di questo Servizio, nel rispetto della
normativa vigente;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
Il presente atto, composto da n.4(quattro) facciate timbrate e vidimate è stato redatto in un unico
originale che rimarrà agli atti del Servizio Agricoltura. Copia conforme all’originale sarà trasmessa al
Segretariato Generale della Giunta Regionale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; non
viene trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria -, in quanto non vi sono
adempimenti di competenza dello stesso.
 
Il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura
In qualità di Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013
Dr Giuseppe Mauro Ferro
 

3



_________________________

4


